ATA  DA  5ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA.

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e cinco, o Colégio de
Procuradores  de  Justiça  reuniu-se,  ordinariamente,  na  sede  da
Procuradoria Geral de Justiça, em Palmas-TO. A reunião teve início às
catorze  horas,  verificando-se  as  ausências  justificadas  dos  Doutores
Ricardo Vicente da Silva, Vera Nilva Álvares Rocha e Angélica Barbosa
da Silva.  Estando presente os Doutores  José Demóstenes de Abreu,
Alcir Raineri Filho, José Omar de Almeida Júnior, João Rodrigues Filho,
Leila  da  Costa  Vilela  Magalhães  e  Clenan  Renaut  de  Melo  Pereira.
Havendo quorum, o Presidente do colegiado, Doutor José Demóstenes
de Abreu, declarou aberta a Sessão, passando-se a deliberação acerca
dos teores das Atas da 4ª Sessão Ordinária do Colégio de Procuradores,
realizada em 08.08.2005 e da 4ª e 5ª Sessão Extraordinária, realizadas
em 30.06.2005 e 18.08.2005,  que foram aprovadas por  unanimidade.
Em seguida  o  Doutor  José  Demóstenes  apresentou  ao  Colegiado  o
Projeto de Lei que fixou o subsídio mensal dos membros do Ministério
Público do Estado do Tocantins, a partir de 1º de janeiro de 2006, com
efeito retroativo a janeiro do corrente ano, cuja diferança advinda será
para em 24 parcelas, com o acordo de todos os Procuradores presentes.
Finalizando, o Doutor José Demóstenes apresentou em mesa os Autos
nº 009/2005, constando como Requerente a Associação Tocantinense
do Ministério Público, versando sobre fixação do subsídio mensal dos
membros do Ministério do Público do Estado do Tocantins, a partir de 1º.
01.05, que havia retirado com vista, momento em que apresentou voto
no sentido da prejudicialidade do pedido em virtude do acordo firmado
com o Executivo e materializado no Projeto de Lei acima referido. Voto
acolhido, à unanimidade. Nada mais havendo deu-se por encerrada a
presente  Sessão,  do  que  para  constar,  eu
_________________________ Alcir Raineri Filho, lavrei a presente, que
após conferida e assinada pelos Membros do Colégio de Procuradores,
será encaminhada para publicação.

José Demóstenes de Abreu                  José Omar de Almeida Júnior

João Rodrigues Filho                          Clenan Renaut de Melo Pereira

Alcir Raineri Filho                               Leila da Costa Vilela Magalhães

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 4b31db26 - 56e79dc2 - 8e886c98 - d2047c1a